
STENTABILIDAD 

'-'022Fl3ris 
� a1,:rn Mcuro11 
-,• - <hrn-�•o--..;.., 

ARO OBREGÓN 
ERAL DE 

AD Y CAMBIO 

12 de mayo de 2022 
RBNP/057312022 

L EN VÍA PÚBLICA 

México 

ALCALDÍAÁ 
DIRECCIÓN G 
SUSTENTABIL 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN D · 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

o� 

o 

- , 
Jbr�C�I 

ASUNTO: AUTORIZACION DE POD:�fé1�Y�'8AR 

SERGIO IVÁN VALDEZ YÁÑEZ 
COORDINADOR DE OPERACIÓN, PARQUES Y JARDINES 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
PRESENTE 

l. Con fecha 19 de abril de 2022, personal técnico operativo adscrito a la Dire ión General 
de Sustentabilidad y Cambio Climático, capacitado y certificado por la S cretaría del 
Medio Ambiente del Gobierno de la Ciudad de México, realizó el Dictamet Técnico del 
arbolado, evaluando entre otras cosas, las características dendrométricas ítosanitarías 
del sujeto arbóreo, así como del sitio donde se localiza, ello en estricto apeg lo previsto 
en el Artículo 118 de la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrit� ederal y, el 
numeral 5.3 de la Norma Ambiental para el Distrito Federal NADF-001-RN -2015, que 
establece los Requisitos y Especificaciones Técnicas que deberán cumplir I s Personas 
Físicas, Morales de Carácter Público o Privado, Autoridades, y en general t bos aquellos 
que realicen poda, derribo, trasplante y restitución de árboles aplicable a 11 Ciudad de 
México, de conformidad con la siguiente descripción: 

eneral de 
1 onstituyó en 

realizar el 
información 

i g in a 1 1 4 SUAC-220310-1304527 

En fecha 19 de abril de 2022, personal adscrito a la Dirección 
Sustentabilidad y Cambio Climático, de esta Alcaldía Álvaro Obregón, se 
el domicilio señalado en la solicitud de referencia, con el propósito 
reconocimiento del sitio, la inspección ocular y el levantamiento de 1 
pertinente. 

l. 

Calle Canario esq. Calle 10. colonia Tolteca 

En observancia a las disposiciones aplicables previstas en la Constitución Política de la iudad de México, la 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de Méxic•ta Ley Orgánica de 
Alcaldías de la Ciudad de México, y en virtud del Aviso de fecha 7 de febrero de 2019[ - or el cual, se da a 
conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultada la Estructura Orgánica aprobJ , a mediante registro 
Número OPA-A0-3/010119, en el que la Dirección General de Sustentabilidad y Cai 1jio Climático quedó 
registrada ante la Secretaría de Administración y Finanzas como parte de la estructura e la Alcaldía Álvaro 
Obregón, quien suscribe el presente para los fines a que haya lugar. 

Señalado el ámbito de competencia de esta Dirección General de Sustentabilidad y mbio Climático, y 
en atención a la solicitud ingresada ante este Órgano Político Administrativo con fecha 1 de marzo de 2022, 
a la que se le asignó el número de SUAC-220310-1304527, donde solicita la valoración 1 árbol ubicado en 

de esta Alcaldía Álvaro Obregón, hago de su cono iento lo siguiente: 



ALCALDÍAÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SUSTENTABILIDAD Y CAMBIO 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN DE SUSTENTAL1ILIDAD 

� 
��k "022Fl3Pll 
�qp,�,1,w�1 MAJIQ!l t J:'..�) " ... ,, .. ,. .... �_.,.,,.,. . .,,. 

SUAC: 2203'101304527 U ICACJON 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

flOR'A: 10:20 V a Pu61ica 
-'-'--'--'--,.,_ I OICTAMEN NO. 75n Eliminado el oormcu¡o 

i 
DICTAMÉN, TECNICO ne AR.BOLADO 

1 

' 

�'ñ�1�I 
1 

GOBIERN D LA 
CIUDAD DE É' ICO 

SOLICITANTE; 
:FECHA: 1:0 /Abril/ 2022 

h,-=- 01"'R-=E-=- cc-=-1�0�N,... , -+-+-+ 

t
bol con ramas ,largas 
que interfieren con 
ableadc eléctrico e 

� . veden predio, ramas- 
.@'. uertas con exceso c!e• f p 1Q)"rieo9oded$.SgDje, 

copa efecto ocia de león, 
.rnlces-reprimldas que 

tracturc y levanto 
banqueta 

< "' 
� 

.o 
"' <h 5 � un. . ...,. i. ,z W, "' o 'Q ..l Q " g 2 iÍ ¡¡¡ "' ,. 

<.> ,; Q ,ti) "' w· 
ji' o lU o 

� cl > "' z ¡::. ¡z 
� 

� 
z ,lU ;.:: .s 'ti)' 

·,Q o " "' ·O <.> <.> w "' "' w w 1� 

� .e ... ,- c.. ¡,¡ 
X w ,n. 

i 
� 1 

"' w 
� i •,:, Q :; -8 2 E e, 

1 
·O - ¡¡ i '� E ·o ¡¡ � ,:, ,!', � e,. " o 

�· u a: . . Ul ... :! � " " 1 ·j� 
z ti w ,O !!l o .,, -'· .� '.0 ;,;: ,., e '!:l· < ·o i5 .z 

1 
1 1 

� j -� " -i ¡¡¡· /!l. . ,Q Qj 

" ;, 
25 10 iii 

-� 
.,. 9 " ' c5 "'. ' a, 

"' "::J 
V ;:¡: 

1 1 . 

LEY AMl;IIENTAL O F' OTECCIÓN l.A TIER.RA EN ÉLb!STRITO FEDERAL: ARTICULO 11B,fRACC ON 1, 11, 111, IV. 
1-IORMA AMBIENTA · ARA ELDl'ST!tltO F5DERAJ:iJADF-001,RNAT-201'5, numaraleaS., 6.3., 6.3.1 6,3;1,2, .6.3.1.5 Y 

demás a.plicabfes.pa · . 1 .ejecución de lo ames mencidn�do.. . 
El presente dictamen s emile . ceacuerdo oon·ml leal �aper-y-en:ende, 

¡ 
SUA� 

� 1Biot, Doroleo Santos, Zafra · 
Dlctá.minador de Arbolad� Urbano de Acuerdo 

a la Norma Ambienta! para el Distrito 
Federal NADF-001 f NAT-2015 

· No, De Acrodttj·ción 20 

220310-1304527 Página214 
Calle Canario esq, Calle 10, col na Tolteca 
Alcaldía Alvaro Obregón C.P. O 1 O, Ciudad de México 
TELEFONO 155 52 76 67 00 E 501) CIUDAD INNOV/\DOfiA Y üE 



1 ¡ 
l 
' \ ., 
\ 
1 
' ' 

750 

agina3l4 

11 

ALCALDÍAÁ ✓ARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN G ERAL DE 
SUSTENTABIL AD Y CAMBIO 
CL!MATICO 1 
DIRECCIÓN D SUSTENTABILIDAD 

� , 1� "0.2iFüJr"f's 
��:d, M� e- -.,-� .... �--� ....... _, 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

HORA: 1o:20 

Archivo 
Fotográfico 

j SUAC: j 2203101304527 

1. 

·irlerfreren cablea. 

OlCTAMEN:rtcmuo QE ARBOLADO 

SUAC-220310-1304527 

'j ª :; ·,1· 

!! }' ·-��: 
/•>·�.._\,;; �· 

Raíces reprimidas que fracturo y levanto banqueta 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

DIREC.CION: 

SOLICITANTE, 
1 FECHA: 

� o 

Calle Canario esq. Calle 10. colonia Tolteca 



• ALVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

GOBIERN D LA 
CIUDAD DE É ICO 

o 
o� 

o 

ALCALDIAÁLVARO OBREGÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE 
SUSTENTABILIDAD Y CAMBIO 
CLIMATICO 
DIRECCIÓN DE SUSTENTABILIDAD ,,.�ª'�-��gJ 

l. Se dictaminó p ocedente la ooda de n ( no) árbol de la especie FICUS/Ficus benjamina; 
que se yergue e de esta Alcaldía Alvaro Obregón, por lo 
que las accio s a ejecutar quedan fu Jetas al cumplimiento de lo establecido en la Ley 
Ambiental de rétección a la Tierra en l l ' istrlto Federal, así como la Norma Ambiental para el 
Distrito Feder I ADF-001-RNAT-2015 p ra garantizar el estricto cumplimiento de requisitos y 
especificacion técnicas que deberá 

t 
plicarse en la realización de actividades de poda, 

derribo, traspl ne y restitución de árbo e,, previo a la ejecución de los trabajos. 

11. Derivado de I nterior y con fundame, 19 en lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley Orgánica 
del Poder Eje tlvo y de la Administracibnfública de la Ciudad de México, artículos 29 fracción 
X, 51, 71 fraco óC XI y 75 fracción XIII db la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México, 
artículos 6 fra c�n IV, 10 fracción IV, j1$ de la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el 
Distrito Feder 1, arma Ambiental para ei¡Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, así como en 
virtud del Acu r o por el que se deleg n n la Dirección General de Sustentabilidad y Cambio 
Climático, Dir e ión de Sustentabilid d y la Coordinación de Manejo y Conservación de 

Alcaldía Alvar bregón el 11 de nov e,
1, bre de 2021 en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México, esta ir cción General de Sus erabilidad y Cambio Climático resuelve: 

PRIMERO. - Se le A ORIZA a la Coordina itn de Operación, Parques y Jardines de esta Alcaldía de 
acuerdo con su orco a ación la poda de 1 lu(lo) árbol de la especie FICUS/Ficus benjamina; que se 
yergue en ¡lcaldía Álvaro Obregón. 

SEGUNDO. - Los tra a os deberán realizarse lo personal acreditado por la Secretaría del Medio Ambiente 
de las Ciudad de M reo que cuente con c} lñcaclón vigente, conforme a lo dispuesto por la Norma 
Ambiental para el Dis ri o Federal NADF-001-RNtT-2015, numerales; 5,6, 5.7 y 5.10.5 observando todas las 
medidas de segunda que para el caso resd lt[n aplicables (entre otras, el no afectar a vecinos y vías 
generales de comuni a ión, etc.), 

TERCERO. - Queda jo su responsabilidad I retiro y depósito del producto de poda, mismo que deberá 
ser destinado a un ti autorizado, conform a lo dispuesto en el artículo 120 de la Ley Ambiental de 

el Distrito Federal. 
1 

CUARTO.- Se le aper i e que cualquier poda, derribo o trasplante en contravención a lo dispuesto en la Ley 
Ambiental de Proteccó a la Tierra en el Dist ito Federal, la NADF-001-RNAT-2015 y el presente o curso, 
dará lugar entre otras las sanciones que die s instrumentos establecen; haciendo énfasis que en ciertos 
supuestos de inobse ncia, contravención, 1 las acciones u omisiones pudieran constituir el tipo penal 
previsto en el artículo 3 5 BIS del Código Pen I para el Distrito Federal, asl lo autoriza y firma. 

AT:;�� 

_,,.-_;;:;;i;��T IUDÍAZLÓPEZ 
� .....--DI - ,•iflfDE SUST IHABILIDAD 
�- 'lAMP/srp• 

SUA -220310-1304527 Pilgina414 

CIUDAD INNOVADORA Y DE 
' 

El presente documento se encuentra en su vers on publica y fue testado de connrmidao con el Aa.Jerdo del Comite de Transparenaa por el que se 
dasiñce como acceso restringido en la modalidad de confidencial la infurmado n publica que contiene datos personales y se autonza la creación de 
versiones publicas con base en el "Catalogo de Ducumento s y Datos Personales confidenciales aplicables para H .zdcald¡e de Alvaro Obreqon' 
ACUERDO: 11-10.CT/AA0/2021 

Calle Canario esq, Calle 10, col 'a Tolteca 
Alcaldla Alvaro Obregón C.P. O 1 O, Ciudad de México 
TELEFONO /55 52 76 67 00 E 501) 


